


Alagoas , 28 de Julho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas    ANO XII | Nº 2604 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 3º TERMO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO DE Nº 12586.2023/2024. 
 
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO AO 3º TERMO ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO DE Nº 12586.2023/2024.  
  
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, INSCRITO NO 
CNPJ SOB Nº 12.198.693/0001-58, E A EMPRESA GNG 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB Nº 03.956.769/0001-76.
  
DO OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM 
GINÁSIO NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
PROFESSORA LINDINALVA EULÁLIA DE FARIAS, NO 
MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. 
  
ESTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
DO CONTRATO Nº 12586.2023/2024, NOS TERMOS DA SUA 
CLÁUSULA 2.4.
  
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL E DO 
PRAZO DE EXECUÇÃO: FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
INICIADO O PRAZO A PARTIR DO TÉRMINO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL. OUTROSSIM, PRORROGA-SE A VIGÊNCIA DE 
EXECUÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
INICIADO O PRAZO A CONTAR DO TÉRMINO DA VIGÊNCIA 
DE EXECUÇÃO. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS 
DECORRENTES DO PRESENTE TERMO CORRERÃO 
ATRAVÉS DO PROGRAMA DE TRABALHO 06.60.361.2010.1116 

 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS E 
QUADRAS; ELEMENTOS DE DESPESA 
4.4.9.0.51.0.1.500.1.001001  OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES.
  
DA DATA DE ASSINATURA: 23 DE JULHO DE 2025. 
  
DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS E 
CONVALIDADAS, EM TODOS OS SEUS TERMOS, 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES, AS DISPOSIÇÕES 
CONTRATUAIS ORIGINAIS NO QUE NÃO TIVEREM SIDO 
RETIFICADAS, ALTERADAS OU MODIFICADAS PELO 
PRESENTE TERMO ADITIVO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE 
E INSEPARÁVEL DO CONTRATO Nº 12586.2023/2024. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE, JOSÉ LUCIANO 
BARBOSA DA SILVA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAPIRACA; CONTRATADA, EDSON CICERO DANTAS, 
EMPRESA GNG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. 
  

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 
Código Identificador:1B33E251 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 22363/2025 
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 
12.198.693/0001-58; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
LAZER E JUVENTUDE; 49.400.453 DANIEL BRITO DE LIMA, 
CNPJ N° 49.400.453/0001-02.  
  
DA FUNDAMENTAÇÃO: ART. 74, INCISO II, DA LEI Nº 
14.133/2021. 
  
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA APRESENTAÇÃO 
DO CANTOR DANY KEBRANÇA NA PARADA GAY 2025. 
  
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS). 
  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: AS 
DESPESAS RESULTANTES DESTE CONTRATO CORRERÃO À 
CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO PROGRAMA DE 
TRABALHO 10.10.13.122.2020.2084  APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CÍVICAS, 
CULTURAIS E RELIGIOSAS, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39, FONTE 0.1501.1.000010  OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA. 
  
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 
E SE ESTENDERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025, PODENDO 
SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 107 DA LEI Nº 
14133/2021. 
  
DATA DE ASSINATURA: 25 DE JULHO DE 2025. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 
P/CONTRATANTE; MÔNICA DE FÁTIMA NUNES ALVES 
PEREIRA; P/INTERVENIENTE; DANIEL BRITO DE LIMA, 
P/CONTRATADA.

Publicado por:
Marta Marques Dos Santos 

Código Identificador:82CD4205 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
PORTARIA N.º 1.456 / 2025. 

 
PORTARIA N.º 1.456 / 2025. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o que 
determina o Art. 22 § 3º da Lei nº 2.213/2001 e o Art. 54, inciso I, da 
Lei nº 2.994/2014, em conformidade com o Processo e-cidade nº 
23.548/2025 e Ofício nº 0191/2025 - IMPREV; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.252, de 05 de maio de 2025 que 
nomeou o Conselho Municipal de Previdência Social - IMPREV, para 
o biênio 2025-2027; em Representantes dos Servidores Ativos do 
Poder Executivo, que passará a ter a seguinte disposição: 
  
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS DO PODER 
EXECUTIVO: 
  
MEMBRO TITULAR 
  
Nomear: MILENA PEREIRA CAVALCANTE, inscrita no CPF nº 
044.305.464-95;  
MEMBRO SUPLENTE 
Nomear: BÁRBARA GABRIELLE SANTOS GUERRA, inscrita 
no CPF nº 098.124.754-78; 
  
Art. 2º As demais disposições da Portaria nº 1.252, de 05 de maio de 
2025 permanecem inalteradas; 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Arapiraca, 24 de julho de 2025. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
YALE BARBOSA FERNANDES 
  
Secretário M. de Gestão Pública 
  
Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 
Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
aos 24 dias do mês de julho do ano de 2025, devendo a sua publicação 
ser feita de acordo com as normas legais. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I  Atos e Registros Administrativos 


